*Labor ego super eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa.*

A uictore enim multa ui spoliōrū impedimentorūm ue ab hostiū castris aut arcibus expugnatis direptorū onusto lætantēq; metaphorā eo penè modo, quo Esaias postea, desumpsit Dauid. Sic ille: Sicut exultāt uictores capta præda quan do diuidūt spolia. hic uerò: Aequè enim oblector tuis eloquijs, ac solent hi, qui prædam naçti opimā mirum in modum lætitiā gestiunt. Thesaurū, uertit Cam pensis. Sicut, inquit, qui inuenit thesaurū maximum, sic ex tuis capio uerbis uoluptatem. Signum porrò id est meæ istiusmodi in te obseruantia, quòd

*Iniquitatem odio habui, & abominatus sum, legem autem tuam dilexi.*

Idem planè in alio expressit octonario, inquiens: Iniquos odio habui, & legem tuam dilexi. Verūm hīc ardentiori uidetur cōmoueri affectu, cū addit, abomi natus sum, quod idem est atq; fastidiui ex animo, proq; infausto habui omine iniquitatem, seu falsitatem, ut uertunt nonnulli. Etenim quæcunq; Dei religioni ad uersantur, uana omnino sunt ac falsa: quæ tamē omnia quamlibet difficilia unus deuincit amor, atq; propensa ad Dei legem uoluntas & studiū. Quod ex sequen tibus innotescit clarius.

*Septies, inquit, in die laudem dixi tibi, super iudicia iustitia tua.*

Septenarius numerus à modum frequens in scripturis, Hebræis est numerus perfectio-

A perfectionis: hoc enim indefinitā intelligūt multitudinē. Quare cum septies hīc dixit se laudes Deo celebrasse, perfectam animi deliberationem, curamq; laudandi Deum prae se tulit. Quem sanē morem, sanctissimū illum quidem & antiquū, seruant nostrates clerici, illo ostendentes numero, sese penitus diuino consecratos esse cultui. Sors enim domini sunt, non mundi. Quos proinde si mundo addictos, libidinibus, uenationibus atq; auaritiæ obtemperare, ut obtemperant multi, uideris, quo appellabis nomine? Illorum horæ, ut uocant, canonicæ, Dei ne erunt laudes? Putant enim pensionē illas esse pro beneficio, atq; ordine accepto. Ut ita sit, mysterium tamen non fuit ignorandū. Vide, te obsecro, quo fine diuinum peragendum sit officium. Super iudicia, inquit, iustitiæ tuæ: hoc est, quod æquissima iudicia tua, promissionesq; in lege factæ, quibus constat fides, recentiori semper refricentur memoria & cultu, præq; nobis feramus gratum animum atq; coniunctum cum mundanarum rerum despicientia obsequium. Nam

*Pax multa diligentibus nomen tuum, & non est illis scandalum.*

En finis amoris in Deū, mentis quies à turbis, ac pax. Certē nō est pax impijs, dicit dominus. Perfectissimus is est animarū status, nihil iam sentire quod non sit Deus. Proin clamabat Paulus: Iustificati per fidem pacē habemus ad Deū. hoc est: iam nostrę sedati sunt carnis motus illi effrenes, quorū incendio exestuauit consciētia, mens frangit, ac cor multiplicib. dilaniat morsib. Pax igit̃ multa amplaq; illis est, qui tuā legem, ut cōuenit, diligūt: hī profectō nullibi impingēt, uiuentq; tutissimī ab offendiculis: nanq; Dei semē habēt in se insitū & inseparabile. Quod si tamen labi interdū illos contingat, aut cespitare, reuocant illico: siquidē peccare neutiq; sinunt ad mortem, tantū non longiorib. despondeāt animū periculis, sed toleranter quicquid fors tulerit ferant, dicatq; illorū quilibet cum propheta

*Expectabam salutare tuum domine, & mandata tua dilexi.*

B Clamat Paulus à patientia probationē gigni, à probatione spem, qua nixi, nihil est tam arduum in mundo, quin ob amorem, firmamq; eternorum expectationem, uincamus. Spes, inquit idem, non confundit. Salutare pro salute, suo more transtulit. nisi malis intelligere, salutare ad futurum tum quidem Messiam retulisse prophetam. Sed hæc alij uideant, nos ad institutū. Tuam, inquit, contentē præstolabar salutem ô domine, utcunq; in longum protraherent improborum iniuriæ, atq; artes dæmonum. Interim uerò à fide iam pridem apprehensā haudquaquā deficiens, tuas seruauī præceptiones: &

*Custodiuit anima mea testimonia tua, & dilexit ea uehementer.*

Anima mea, pro ex animo, diligentissimeq; ac consultō, posuit. Vnde statim addidit: Et dilexit ea uehementer, nempe testimonia ac Dei iussa. Idcirco idem fermē replicat, atque quō tam salutaris nos moneat doctrinæ, impingit penē nobis, dicens:

*Seruauī mandata tua & testimonia tua, quia omnes uia meæ in conspectu tuo.*

Sanctissima profectō Vatis confessio, ac laude digna: quandoquidē Dei dona coniuuenti minimē iudicio in se conspiciens, omniū actionum suarū notionē illum habere confitetur. Omnes, inquit, uitæ meæ rationes tibi sunt notæ. Et est idem ac si diceret: Quoniam id mihi semper persuasum fuit, te præsentē, intuentēq; me omnia, quæ ago, agere: ideo seruauī mandata tua, metu nimirum ac reuerentia illa motus, qua erga parentes filios decet permoueri.

*Thau.*

*Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo domine, iuxta eloquiū tuum da mihi intellectū.*

Orat hīc rursus Vates legis sibi cognitionem impartiri, subindēq; se ab improborum iniurijs, quō liberē in celebrandū ipsū benefactorē posset incumbere, liberari. Arctatur utique anima modo nescio quo infelici, cum in dæmonum, nefandorumq; hominum insidias, uel inuita reluctansq; inciderit, delabiturq; imprudens quotidie. Quām uellet in illum, quem unice deamat, ullo absque impedimento posse auolare: quām ardentē id optat. Verū suo plerunque fru-

C stratur tum nixu, tum desiderio, cum illud nostris omnino ingeneratum sit sensibus, ut perpetuo spiritui contradicant, impediantque quantum possunt, uirtutum iter. Hinc ideo crudelissima illa inter humanam rationem ac mentem, portionem utique diuinam, exoritur pugna, itaque pertinaciter inter sese configunt, ut cui interdum is det palmam, qui istiusmodi miserabilem experitur congressum, ignoret omnino. Tamen id iucundissimum diuinis esse solet oculis spectaculum ac certamen, suosque hisce indurare consuecit milites controuersijs æternus pater. Tantum illud suo a milite expetit, ne a fidei monitis, a quibus tota uictorie dependet ratio, etiam cum succumbere uideatur, mentem auocet. Atque ea est causa, quam obrem toties in hoc psalmo de Dei lege mentionem facit Propheta, qui periculosissimi nequaquam immemor huiusce generis certaminis, in quo animæ, non corpora, uulnerantur: non immemor, inquam, quam impares omnino simus uiribus, uelle cum tam diro hoste, ut nosmet sumus, cōgredi, ad solitum semper recurrit suffugium, nempe ad Deum, qui pro agnotheta harenæ præsidet, ut in huius statim octonarij exordio uidere licet. Clamor, inquit, meus, & deprecatio, seu, ut uertunt, lamentatio mea, alioquin tua indigna auditione, coram te fauorem nanciscatur: ne illam quidem refutes, obsecro, auerferisque, sed tibi tanquam res non omnino odiosa, fiat proxima, admittaturque abs te o clementissime: namque illius id est consilium, ut uerborum tuorum intelligentiam assequatur. Quocirca

*In tret postulatio mea in conspectu tuo, secundum eloquium tuum eripe me.*

Vide quomodo suis in petitionibus Propheta ferè Deum a pollicitationibus in lege factis urgeat, cogatque penè ad ferendas sibi suppetias. Penetret, inquit, ad te mea usque deprecatio, atque, ut non semel pollicitus es, me a malis hisce innumeris assere. Tunc quidem

*Eructabunt labia mea hymnum, cum docueris me iustificationes tuas.*

D Commodò ualde usus est uerbo, Eructabunt: hoc est, etiam nolens in tuas prorumpam laudes. Labia mea, schemate hebræo, pro ore usurpauit. Paraphrastes simpliciter reddit, Loquentur labia mea laudes tuas. Idem Felix. Obseruandum hic esse arbitror, quomodo ad diuinas proferendas laudes, quæ uerè laudes sint, necessaria omnino uideatur sacræ legis doctrina. Vbi, inquit, tu uim legis aperueris, edocuerisque omnia illa, quæ tuis in præceptis inquirenda sunt, tunc labia mea hymnum, sacrumque tuo deprement nomini panegyricum. Tunc, dico,

*Pronunciabit lingua mea eloquium tuum, quia omnia mandata tua equitas.*

Expende ut intellectis uerbi Dei mysterijs, perspectaque Dei uoluntate in lege, tota exhilarescit anima, gestitque tripudio in Deo. Non contenta enim dixisse, Eructabunt labia mea hymnum, mox addidit, Pronunciabit, hoc est, ut interpretatur Paraphrastes, cantabit lingua mea uerba tua. Imò uerò etiam alijs, quò tua sublimius extollatur gloria, quod mens tuo a spiritu hausit, pronunciat, diuulgabitque omnibus. Siquidem iudicia tua, quorum moderationi dicto parent uniuersa, iustissima sunt. Non sanè mediocre id est donum Dei, cum de lege quis interrogatus, aptè, comòdè, doctèque, ac cum percunctantis utilitate, Dei que honore, quæ uera sunt legis sensa, tanquam scriba in regno Dei doctus, proferre nouit.

*Fiat manus tua ut saluet me, quoniam mandata tua elegi.*

Manus domini in scripturis præterquam quòd robur signat, auxilium quoque, fortitudinem, auctoritatem, maiestatem, ut hic mihi uidetur, denotat. Et est perinde quasi, auctoritas tua illa, maiestasque, qua cuncta perterrefacis condita, auxilio mihi sit ut saluus sim. Mandata quippe tua, posthabitis mundi curis, elegi, utque meæ sint, usquedum uixero, deliciae decreui. Ego quidem

*Concepisti salutare tuum domine, et lex tua meditatio mea est.*

Et lex tua delectationes meæ, uertit Felix. Vtraque lectio legis Dei studiosis mirificè conuenit. Nam non tantum continuam a nobis postulat exercitationem lex Dei, quantum in exercitatione uoluptatem ac mentis gaudium, quod ab amore proficisci non nescimus, Desiderio, inquit, mirabili tuam nanciscendi salutem,